г

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о п р и влеч ен и и  в качестве обвиняем ого

г . Москва «08» ию ля 2015 года

Следователь по  о со б о  в аж н ы м  д ел ам  тр етьего  следственного отдела
ого управления по  р ассл ед о в ан и ю  особо  важ ны х дел (о преступлениях

8 тйВ государственной  власти  и в сф ере эконом ики) Главного
б е д с т в е н н о г о  у п р ав л ен и я  С л ед ствен н о го  ком и тета Российской Ф едерации
по Московской о б л асти  м ай о р  ю сти ц и и  Ры баченко  П.В., рассмотрев
материалы уголовн ого  д ел а  №  43902 ,

Гордеев В.А. соверш ил превы ш ение должностных полномочий, то
есть совершение долж ностны м  лицом действий, явно выходящих за
пределы его полномочий и повлекш их сущ ественное нарушение прав и
законных интересов граж дан, а также охраняемых законом интересов
общества и государства, с применением насилия, при следующих
обстоятельствах:

Так он, Г ордеев  В .А . являясь долж ностным лицом
оперуполномоченным направления по борьбе с экстремизмом и терроризмом
отдела уголовного розы ска О М В Д  России по Солнечногорскому району,
расположенном по адресу: М осковская область, г. Солнечногорск,
ул. Дзержинского, д. 2 / 8 , будучи назначенным на должность приказом
начальника Главного управления М инистерства внутренних дел Российской
Федерации по М осковской  области №  1035 л/с от 09.08.2013, и имея
специальное звание «лейтенант полиции», осуществляя функции

У С Т А Н О В И Л :

А

^насм ы с ш коном  интересы о б щ ества  и государства, а такж е права и
ионные и ш ер есы  . р о зо ва  Ф  А-, вы рази вш и еся  в грубом  наруш ении от 21
конституции РФ , с о гл ас н о  кото р о й  следует, что «Д остоинство личности
дфИвекя государством . Ничто не м ож ет бы ть основанием  для его
умаления- Н икто н е  д олж ен  п одвергаться  пы ткам , насилию , другому
жестокому или у н и ж аю щ ем у  человеческое  достоинство  обращ ению  или
знанию », д о л ж н о стн о й  и н стр у кц и и , обязы ваю щ ей «П ринимать в пределах

полномочий все необходимые м еры  по защ ите конституционны х прав
н свобод граж дан РФ , и н остран н ы х граж дан, лиц  без гражданства,
собственное и, а к \кж с по обеспечению  безопасности общ ества и
государства, о сущ ествлять  свои  права в соответствии со ст. ст. 13, 14, 15, 16,
I;, 1̂ » 19, 20, 21, 22, 23, 24 №  З-Ф З «О полиции»», грубом нарушении
Федерального закон а от  30.11.2011 №  342-Ф З «О службе в органах
внутренних дел Р осси й ской  Ф едерации и внесении изменений в отдельные
ш нодательные акты  Российской Ф едерации», ст. 13 которого

^ предписывает при осущ ествлен и и  служ ебной деятельности исходить из того,
что признание, соблю ден и е и защ ита прав и свобод человека и гражданина
определяют содерж ание его профессиональной служебной деятельности,
ст. 5 ФЗ РФ от 07.02.2011 №  З-Ф З «О полиции» предписывающ ей, что
«полиция осущ ествляет свою  деятельность на основе соблюдения и уважения
прав и свобод человека и гражданина. Деятельность полиции,
ограничивающая права и свободы  граждан, немедленно прекращается, если
Достигнута законная цель или выяснилось, что эта цель не может или не
Должна достигаться путем ограничения прав и свобод граждан. Сотруднику
полиции запрещ ается прибегать к пыткам, насилию, другому жесткому или
унижающему человеческое достоинство обращению. Сотрудник полиции
ооязан пресекать действия, которыми гражданину умышленно причиняется
W.U, физическое или нравственное страдание», ст. 18 ФЗ РФ от 07.02.2011
% >ФЗ «О полиции» предписы ваю щ ей, что «сотрудник полиции имеет
5̂ о  „а прим енение ф изической силы, специальных средств и
"•нестрельного оруж ия лично или в составе подразделения (группы) в
'* ■ «  и порядке, предусмотренны х федеральными конституционными
*к°нами. настоящ им Ф едеральны м  законом и другими федеральными
^нам и», с Г Т Г ф З  РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»
вписы ваю щ ей  что «сотрудник полиции перед применением физическои
^  обязан сообщ ить лицам, в отношении которых предполагается
М н е н и е  физической силы, о том, что он является сотрудником полиции,
nPeavn  ̂ физическом силы, ППрпоставить возможность и время для

ст- 20 ф 3 Рф  отf)7.oa л, я и к о н н ы х  требовани ываюЩей, что «сотрудник полиции

<  « „ . f  З'ф:! <Ю П“ ИЦЙ"  S  п о "  «»»» < **” "“ > применят,
’ Оческу ЛИЧН°  ИЛИ В боевые приемы борьбы, если не силовые
'Пособ ■to СИЛУ- в том числе „нения возложенных на полицию
^ i a i J  Не обеспечиваю т вЫП0 опасность совершаемых ими

осознавая общ естве ' явн0 ВЫХОдящие за пределы их
1 совершили активны е деис

ГорДеева В'А '’ ЧеРны ш ева А 'М . и Дейкуна С.С.
'пячинены телесны е повреж дения:

противоправны х действий
• потерпевш ему Урозову Ф.А.

влечет за собой кр атко вр ем ен н о е  расстройство здоровья на срок до 21 дня и
расценивается как п о вр еж д ен и е причинивш ее легкий вред здоровью;

в мягкие ткани, которы е образовали сь не менее чем от 13 воздействий тупого
твердого предм ета с огран иченн ой  контактирую щ ей поверхностью и не
влекут за собой  кратковрем енного расстройства здоровья или
незначительной стой кой  утраты  общ ей трудоспособности и расцениваются
как повреждения, не причи н и вш и е вреда здоровью;

рваную рану  л ево й  уш ной раковины, которая не влечет за собой
кратковременного расстр о й ства  здоровья и расценивается как повреждение,
не причинившее вред а  здоровью ;

повреждения на ж ивоте, в поясничной области и конечностях в виде
ссадин, кровоподтеков и кровоизлияний в мягкие ткани, которые
образовались от м н ож ествен н ы х (не менее 51) воздействий, которые не
влекут за собой кратковрем ен н ого  расстройства здоровья и расцениваются
как повреждения не п ричинивш ие вреда здоровью

Таким образом , Г ордеев  В .А ., Черныш ев А.М. и Дейкун С.С., действуя
вопреки задачам и ц елям , возлож енны х на них как сотрудников полиции и
представителей власти , превы сили свои должностные полномочия, нарушив
положения K o h c t h t v t i h h  Российской Ф едерации, Ф едерального закона от

повреждения на голове в виде кровоподтеков, ссадин и кровоизлияний

Уп„ основании и злож енного , РУ
УГ*К рф

„помочив которы е никто и ни при каких обстоятельствах не вправе
.0„ершать. в х0де вы яснения обстоятельств преступления в совершении
оторог0 подозревался доставленны й в О М ВД  Урозов Ф.А., незаконно

применили к нему насилие, а именно нанесли ему множественные удары
Тками и ногами по разли чн ы м  частям  тела. р

Р' ' В результате насильственны х, противоправных действий
Гордеева В.А., 1орнышева А.М . и Д ейкуна С.С. потерпевшему Урозову Ф А
^„чинены телесны е повреж дения:

закрытый оскольчаты й перелом костей носа, который образовался в
результате не менее чем  однократного воздействия в область спинки носа
тупого твердого предм ета с ограниченной контактирующей поверхностью,
влечет за собой кратковрем енное расстройство здоровья на срок до 21 дня и
расценивается как повреж дение причинивш ее легкий вред здоровью;

повреждения на голове в виде кровоподтеков, ссадин и кровоизлияний
в мягкие ткани, которы е образовались не менее чем от 13 воздействий тупого
твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью и не
влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или
незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются
как повреждения, не причинивш ие вреда здоровью;

рваную рану левой уш ной раковины, которая не влечет за собой
кратковременного расстройства здоровья и расценивается как повреждение,
не причинившее вреда здоровью;

повреждения на ж ивоте, в поясничной области и конечностях в виде
ссадин, кровоподтеков и кровоизлияний в мягкие ткани, которые
образовались от м н ож ественн ы х (не менее 51) воздействий, которые не
влекут за собой кратковрем ен н ого  расстройства здоровья и расцениваются
как повреждения не п ричинивш ие вреда здоровью

Таким образом , Г ордеев  В. А., Черныш ев А.М. и Дейкун С.С., действуя
Упреки задачам и целям , возлож енны х на них как сотрудников полиции и
представителей власти , превы сили свои должностные полномочия, нарушив
положения К онституции Российской Ф едерации, Ф едерального закона от
« Ш О П  № 3-Ф З « О  полиции», Ф едерального закона от ЗОЛ 1.2011
*  3« -Ф 3  <<0 сл„ж б е  в органах внутренних дел Российской Федерации и
" « « « и  изменений в отдельны е законодательные акты Роесннскои
^ а и и „ , Г  , То повлекло  сущ ественное нарушение охраняемых прав „
Ъкоми. повлекло  су * гарантированных ему Конституцией
• W -  1Х интеРесов у Розова ' ■’ законодательством, причинив вред
«о "СК0Й Ф едерации и д е й с т в у ю т  охраняемым законом интересам

общег Ю’ а таКЖ е ПРИЧИН тнп овав  и п одор в ав  авторитет органов
1ва и государства, д и с к р е д и т  р

у'Ренних дел и г о с у д а р с т в е н н о й  власти в цел ^  щил преступление,

*аким образом, ^°Р дее1\/|/-
смотренное п. «а» ч. 3 ст. 286 ^

Г \ \ /

рф

«ким образом, , 0 РД v lr p o
“^ Р е н н о е  п. <<а>> ч. 3 ст. 286 УК ^ - вуясь ст. ст. 38, 171, 172 и 175

II О  С  г  Л II О  И И J1 :

1990 года
Привлечь Гордеева Владимира Александровича, 16 февраля ю д а
•ния, уроженца гор. Инта Коми АССР, в качестве обвиняемого по

Р0*' у уголовному делу, предъявив ему обвинение в совершении
Отупления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, о чем ему
объявить.

Следователь по особо важным делам
майор юстиции

   --------------- I V . и о ъ я в л е н о  «Ой » июля 2015 года
в й _  часов о  О минут, его текст  прочитан

Шлм-о 'fe . A  УЛ. ъ г о

Сущность предъявленного обвинения разъяснена. Одновременно мне разъяснены права
предусмотренные частью четвертой ст. 47 УИК РФ, а именно:

1) знать, в чем я обвиняюсь;
2) получить копию постановления о привлечении меня в качестве обвиняемого, копию

постановления о применении ко мне меры пресечения, копию обвинительного заключения или
обвинительного акта;

3) возражать против обвинения, давать показания по предъявленному мне обвинению либо
отказаться от дачи показаний. При согласии дать показания я предупрежден о том, что мои
показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в
случае моего последующего отказа от этих показаний, за исключением случая, предусмотренною
пунктом 1 части второй ст. 75 УПК РФ;

4) представля ть доказательства;
5) заявлять ходатайства и отводы;
6) давать показания и объясняться на родном языке или на языке, которым я владею;
7) пользоваться помощью переводчика бесплатно;
8) пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмо!репных

УГ1К РФ;
9) иметь свидания с защитником наедине и конфиденциально, в гом числе и до первого

Допроса, без ограничения их числа и продолжительности;
¥ >0) участвовать с разрешения следователя в следственных действиях, проводимых по моему
°латайству или по ходатайству моего защитника либо законного представителя, знакомиться с
Соколами этих дейс твий и подава ть на них замечания,
1К| 11) знаком1еться с поотановле11ием о назначении судебной экспертизы, ставить вопросы

Pty и знакомиться с заключением зк̂ |®р™’тельиого расследования со всеми материалами
vrnm, ’ лакомиться НО окончании предваригелык» г  м .

и выписывать из него любые сведения Т()М числе с помощью
техниче ИМать Ja свой счет копии С мат р У

^ких средств; //г„ят,-Иг.тпмеУ и решения органа дознания, дознавателя,
Следоня, Приносить жалобы на действия (бсШ и оуда u порядке, предусмотренномРуководителя следственного о р г а н а ,  прокурора и суд

6 УПК РФ, и принимать участие в их рас яр основаниям, предусмотренным
Частыо В01ража,ь против прекращения уголовного де

ст. 27 УПК РФ; ^„„кстве уголовною дела в судах первой, второй,
Kaccai.и.! участ»овать в судебном разоирагелье ' |ре||ии судом вопроса об избрании и
<У|ИошеиННой и надзорной инстанций, а также в г« дусмоТрСШШх пунктами 1*3 и 10 части

" И̂ емя меры пресечения и в иных случаях, Щ АУ
,7?’ 29 yi 1К РФ; оигйпяния и подавать на нею замечания;
, Лакомиться с протоколом судебног о jatc. . суда и получать копии обжалуемых

^ сний аловать приговор, определение. нос

случать копии принесенных по уголовному делу жалоб и представлений и подавать 19) ПС „л эти жалобы и представления;
возра)К>еИИЯ ;твовать при рассмотрении вопросов, связанных с исполнением приговора>

^ Ч и т а т ь с я  иными средствами и способами, не запрещенными УПК РФ.2D3

Обвиняемый

Защитник

Постановление объявил, права разъяснил, копию
обвиняемому
„еГ0защитнику вручил « ОЪ» 20 lb" г.

Следователь

Копия настоящего постановления направлена прокурору Моск<5вс^{Г^б;

Следователь